
COPIA 
 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 87 DEL  23/04/2024 

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTI IDROGEOLOGICI A SALVAGUARDIA 
DELLE STRADE COMUNALI – PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA – M2C4 I2.2 
- CUP I87H22000600001 - CIG B161D22893 - DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 19/12/2023 “Organizzazione ufficio 
tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 – periodo 01/01/2024 – 
31/12/2024 – provvedimenti.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 – Esame ed approvazione”; 
 
PREMESSO CHE 
 con nota della Prefettura di Cuneo, acclarata al protocollo comunale con n. 0003433 del 

17/07/2023, veniva trasmesso il Decreto interministeriale del 19 maggio 2023, con il quale 
venivano assegnati ai Comuni contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, relativamente all’annualità 2023; 

 il suddetto contributo risultava confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che pertanto i Soggetti 
Attuatori dei relativi interventi erano tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la 
gestione, controllo e valutazione della Misura di riferimento; 

 al Comune di Venasca è stato assegnato un contributo ammontante a € 450.000,00 in 
riferimento alla domanda candidata sulla legge 30 dicembre 2018, n. 145 e avente come 
oggetto l’esecuzione di “Lavori di messa in sicurezza dei dissesti idrogeologi a salvaguardia 



delle strade comunali” CUP I87H22000600001; 
 i comuni beneficiari del suddetto contributo, individuati nell’allegato 3 del Decreto 

interministeriale del 19 maggio 2023, sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro i termini previsti dall’art. 1, comma 143 della legge n. 145/2018; 

 con comunicato del 18 marzo 2024 della Direzione Centrale per la Finanza Locale, pervenuto a 
codesto Ente con protocollo n. 0001422 del 21/03/2024, si è ribadita la decisione di esecuzione 
del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto 
all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che ha previsto lo 
stralcio, dallo stesso, delle risorse afferenti alla L. 160/2019 (Piccole Opere) e alla L. 145/2018 
(Medie Opere). Con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state 
altresì apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i suddetti 
contributi; 

 con Deliberazione di G.C. n. 48 del 16/04/2024 si è proceduto, all’approvazione del progetto 
esecutivo, relativamente all’intervento dei “Lavori di messa in sicurezza dissesti idrogeologici a 
salvaguardia delle strade comunali – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP 
I87H22000600001, dell’importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 332.858,88 per lavori (di 
cui € 325.858,88 per lavori a base d’asta ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed € 117.141,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 risulta necessario procedere con estrema urgenza all’appalto dei lavori in oggetto al fine di 
rispettare la tempistica del finanziamento. 

 
PRESO ATTO CHE 

a) con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dissesti idrogeologici a salvaguardia delle 
strade comunali – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP I87H22000600001 
– CIG B161D22893, come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione di G.C. n. 48 del 
16/04/2024; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato “a corpo”; 

c) si intende procedere all’appalto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara mediante la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni) e le pubblicazioni saranno effettuata oltreché sulla piattaforma stessa, anche 
sul profilo del Comune di Venasca, nell’amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e 
contratti; 

d) il contratto sarà stipulato attraverso la sottoscrizione di atto pubblico a rogito del Segretario 
Comunale; 

e) il sistema di scelta del contraente avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 50 comma 1 lett. C 
del D. Lgs. 36/2023 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara) e che 
tale procedura sarà effettuata mediante la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni) e le imprese, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del principio di rotazione, verranno 
individuate dalla Stazione Appaltante pubblicando avviso che fornisce evidenza dell’avvio 
della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento dei lavori in oggetto, che avverrà mediante consultazione di almeno cinque 
operatori economici individuati tra gli operatori iscritti nell’elenco tenuto presso la piattaforma 
informatica MEPA, in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’Art. 100 del D.Lgs. 
36/2023 attinenti all’oggetto dell’appalto. 

f) l’avviso della procedura sarà pubblicato sui portali istituzionali del Comune di Venasca; 



g) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 36/2023. Trova 
applicazione il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale (art. 94 del D.Lgs. 
36/2023);  

h) ai sensi art. 92, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 è obbligatorio il sopralluogo ed il concorrente 
dovrà obbligatoriamente espletare la ricognizione dei luoghi ove deve eseguirsi il lavoro, pena 
l’inammissibilità dell’offerta, per avere la necessaria contezza della situazione delle località 
oggetto di intervento; 

i) sono stati redatti l’avviso di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lett. c), del D.Lgs n. 36/2023 e gli allegati relativi all’appalto di cui trattasi, da rendere 
disponibili sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni), 
costituiti da: 
 1_Avviso procedura negoziata senza bando;  
 2_Disciplinare di gara; 
 3_Domanda di partecipazione; 
 4_Modello offerta economica; 
 5_DGUE; 
 6_Dichiarazione titolare effettivo e assenza conflitto di interessi; 
 7_Allegato – Ricognizione dei luoghi; 
 8_ Link Progetto Esecutivo. 

 
RITENUTO opportuno attivare le procedure di gara per l’esecuzione dei lavori in esame e, 
contestualmente, approvare la presente autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’intervento 
dei “Lavori di messa in sicurezza dissesti idrogeologici a salvaguardia delle strade comunali – Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP I87H22000600001 – CIG B161D22893; 

 
VISTO 
il D. Lgs. n. 36/2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici;  
il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
DETERMINA 

 
1)  DI RICHIAMARE e APPROVARE quanto riportato in premessa. 
2)  DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 16/04/2024 si è 

proceduto, all’approvazione del progetto esecutivo, relativamente all’intervento dei “Lavori di 
messa in sicurezza dissesti idrogeologici a salvaguardia delle strade comunali – Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP I87H22000600001, dell’importo 
complessivo di € 450.000,00 di cui € 332.858,88 per lavori (di cui € 325.858,88 per lavori a 
base d’asta ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 117.141,12 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3)  DI DARE ATTO e APPROVARE che: 
a) con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dissesti idrogeologici a salvaguardia 



delle strade comunali – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP 
I87H22000600001 – CIG B161D22893, come da progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 48 del 16/04/2024; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato “a corpo”; 

c) si intende procedere all’appalto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara mediante la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni) e le pubblicazioni saranno effettuata oltreché sulla piattaforma stessa, 
anche sul profilo del Comune di Venasca, nell’amministrazione trasparente, sezione 
bandi di gara e contratti; 

d) il contratto sarà stipulato attraverso la sottoscrizione di atto pubblico a rogito del 
Segretario Comunale; 

e) il sistema di scelta del contraente avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 50 comma 1 
lett. C del D. Lgs. 36/2023 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara) e che tale procedura sarà effettuata mediante la piattaforma M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) e le imprese, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del principio di 
rotazione, verranno individuate dalla Stazione Appaltante pubblicando avviso che 
fornisce evidenza dell’avvio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori in oggetto, che avverrà 
mediante consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tra gli operatori 
iscritti nell’elenco tenuto presso la piattaforma informatica MEPA, in possesso dei 
requisiti di ordine speciale di cui all’Art. 100 del D.Lgs. 36/2023 attinenti all’oggetto 
dell’appalto. 

f) l’avviso della procedura sarà pubblicato sui portali istituzionali del Comune di Venasca; 
g) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 36/2023. Trova 

applicazione il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale (art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023);  

h) ai sensi art. 92, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 è obbligatorio il sopralluogo ed il 
concorrente dovrà obbligatoriamente espletare la ricognizione dei luoghi ove deve 
eseguirsi il lavoro, pena l’inammissibilità dell’offerta, per avere la necessaria contezza 
della situazione delle località oggetto di intervento; 

i)   sono stati redatti l’avviso di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. c), del D.Lgs n. 36/2023 e gli allegati relativi all’appalto di cui trattasi, da 
rendere disponibili sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni), costituiti da: 
 1_Avviso procedura negoziata senza bando;  
 2_Disciplinare di gara; 
 3_Domanda di partecipazione; 
 4_Modello offerta economica; 
 5_DGUE; 
 6_Dichiarazione titolare effettivo e assenza conflitto di interessi; 
 7_Allegato – Ricognizione dei luoghi; 
 8_ Link Progetto Esecutivo. 

 



4)  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è Giuseppe MOI, Responsabile del 
Servizio Tecnico, che presenta i requisiti di capacità e professionalità necessari per 
l’espletamento del citato incarico, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, relativamente 
all’intervento di “Lavori di messa in sicurezza dissesti idrogeologici a salvaguardia delle 
strade comunali – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza – M2C4 I2.2” CUP 
I87H22000600001 – CIG B161D22893; 

5)  DI APPROVARE la presente autorizzazione a contrarre ex art. 192 del testo unico sulle leggi 
e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000, per l’affidamento dei lavori 
indicati in oggetto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOI arch. Giuseppe 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 23/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 23/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 
 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 23/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 24/04/2024 
al 09/05/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 24/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Mariagrazia MANFREDI 


